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Севдалинка – историја биљежења и проучавања

Резиме

Истраживање које смо спровели у оквиру докторске дисертације се односи

на историју биљежења и проучавања севдалинки, а у сврху покушаја одреёења

жанровских карактеристика, које су и данас недефинисане. Кад је севдалинка у

питању, према нашем мишљењу, немогуће је одвојити музички од књижевно-

језичког елемента. Резултати истраживања показују активније интересовање за

севдалинку крајем XIX вијека, првенствено појавом првих збирки – Марка С.

Поповића и Јанка М. Веселиновића. Од тог тренутка па до данас, у временском

размаку од преко сто година, излазе збирке севдалинки које су и биле предмет

нашег истраживања. Истраживање збирки, односно прављења њиховог прегледа

(што је и највећи дио дисертације), је раёено у сврху утврёивања критеријума,

односно жанровске одреднице у коју пјесма треба да се уклопи да би била

сматрана севдалинком. Како је истраживање показало, у већини случајева је

занемариван музички елемент, поред тога збирке су најчешће приреёиване а да

није примијењен никакав критеријум.

Поред замагљених жанровских критеријума, још једно од актуелних

питања које смо обраёивали у дисертацији, махом кроз преглед рјечника, односи

се на етимологију термина севдалинке, који потиче од арапске ријечи savda, али

идентичну ријеч која означава идентично расположење смо пронашли и у

португалском saudade. Како се севдалинка везује за посебно расположење које се

описује у пјесми, дио рада смо посветили управо овом питању, анализирајући

стања која је детерминисао Матицки (рахатлук, дерт, севдах и карасевдах), а која

смо проширили за још два (мерак и ашиковање) и предложили нови, проширени

тип тип класификације севдалинки. Самим тим, било је неопходно указати и на

сам контекст извоёења севдалинке, који поједини везују за специфичан урбани

елемент, условљен посебним архитектонским рјешењима, други за посебан

интимни круг, односно кад је у питању начин извоёења севдалинке за добре и

лоше тумаче.

Музички елемент севдалинке је током година био занемарен, а главна

питања се постављају у вези са његовим поријеклом. Због опречних мишљења,

поларизовале су се двије стране, једна, која заговара оријентално поријекло

севдалинке, друга, која сматра да је севдалинка у ствари „надограёена― наша

равна пјесма. С тим у вези, без намјера да заузимамо било коју страну, урадили

смо музичку анализу познатих севдалинки које су се уклопиле у критеријуме које

је средином XX вијека поставио Владо Милошевић. У овом дијелу рада ураёен је

осврт и на сакупљачки рад Лудвига Кубе и Фрање Кухача.

Истраживања која смо спроводили у уводном дијелу дисертације, а која се

односе на пручавање извора усмене књижевности до појаве првих збирки

севдалинки, показала су да је трагове севдалинки, односно одреёене музичке

праксе, могуће пронаћи и раније. Ту посебно издвајамо Ерлангенски рукопис и

Вукове збирке пјесама.

Кључне ријечи: севдалинка, усмена народна књижевност, лирске пјесме,

народна музика, периодика, севдах, ашиковање, карасевдах, ауторске севдалинке,

хармоника.
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Sevdalinka – the history of recording and studying

Abstract

There search, which was carried out in the frame work of the doctoral thesis, is

related to the history of recording and studying sevdalinka songs, in order to attempt to

define the characteristics of the sevdalinka genre, which are still undefined to this day.

When it comes to sevdalinka, in our opinion, it is impossible to separate themusic from

the literary-linguistic elements. The results show a more active interest in sevdalinka in

the late nineteenth century, primarily with the first collections by Marko S. Popović and

Janko M. Veselinović. From that time, until today, in the period of over a hundred

years, a number of collections of sevdalinka songs appeared. These are the subject of

our research. Studying these collections, and producing their reviews (which is the

largest part of the thesis), was performed in order to establish the criteria, or the guide

line swhich a song should meet in order to be regarded as a sevdalinka. The research has

shown that the music element was neglected. Also, the collections were created with out

any kind of criteria.

In addition to the blurry genre criteria, another current issue that we dealt with in

the dissertation, mainly through the review of dictionaries, refers to the etymology of

the term sevdalinka, which comes from the Arabic word savda. However, we have

found an identical word denoting identical mood in the Portuguese word saudade. Since

sevdalinka is linked to a particular mood that is described in the song, a part of the paper

is dedicated to this issue alone, analyzing the moods determined by Maticki (rahatluk,

dert, sevdah and karasevdah), which we extended by two more (merak and ašikovanje)

and proposed a new, expanded type of classification of sevdalinka songs. Therefore, it

was necessary to point out the context in which sevdalinka songs are performed, which

some relate to specific urban element, conditioned by special architectural solutions,

while others relateit to a special intimate circle of people, or, when it comes to the

manner of performing a sevdalinka – to good and bad interpreters.

The music element of sevdalinka has been neglected over the years, and the

main questions that are raised are related to its origin. Due to conflicting opinions, two

opposite sides appeared, one that advocates oriental origin of sevdalinka, and the other

that considers the sevdalinka to be our "upgraded" flatsong (ravna pjesma). In this

regard, with out an intention to take any side, we have done a musical analysis of

famous sevdalinka songs that fit the criteria of the mid-twentieth century set by Vlado

Milošević. That part of the paper contains a review of the collections made by Ludvik

Kuba and Franjo Kuhaĉ.

There search we have carried out in the introductory part of the dissertation,

which is related to the study of source of oral literature to the appearance of the first

collections of sevdalinka songs, have shown that traces of sevdalinka songs or a specific

musical practices, can be found even earlier. Here we wish to emphasize the Erlangen

Manuscript and Vuk's collections of songs.

Keywords: sevdalinka, oral folk literature, lyricalsongs, folk music, periodicals, sevdah,

ašikovanje, karasevdah, authors' sevdalinkas, accordеоn.
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Севдалинка – история записывания и изучения

Резюме

Исследования которые мы провели в рамках докторской диссертации

относится к истории записывания и изучения севдалинка а, с целью попытки

определения жанровых характеристик, которые и сегодня неопределены. Когда

речь идѐт о севдалинке, согласно нашему мнению, нельзя разделить музыкальный

от литературно-языкового элемента. Результаты исследования показывают более

активный интерес к севдалинке под конец девятнадцатого века, прежде всего

когда явились первые сборники – Марко С. Поповича и Янко М. Веселиновича. С

этого момента до сегодняшнего дня, в временном промежутке свыше сталет,

выходят сборники севдалинках которые и были предметом нашего исследования.

Исследование сборников, то есть изготовление их осмотра (что и самая

большая часть диссертации), делано с целью укрепления критерия, то есть

жанровой записи в которую надо вставить песню что бы еѐ могли рассчитывать

как севдалинка. Как исследование показало, в большинстве случаев забрасыван

музыкальный элемент, кроме того сборники, как правило, устраиваны без

применения либо-какого критерия.

Рядом с за туманенными жанровыми критериями, ещѐ один из актуальных

вопросов который обрабатывали в диссертации, в большинстве случаев через

осмотр словаря, относится к этимологии термина севдалинка, который

происходит от аравского слова savda, но, тождественное слово которое обозначает

тождественное настроение мы нашли и в португальском saudade.

Как любовную песню связывают с особым настроением котороео писано в

песне, часть работы мы посвятили как раз этому вопросу, анализируя состояния

которые детерминировал Матицкий( рахатлук, дерт, севдах, карасевдах), а,

которые мы расширили ещѐ двумя словами(мерак и ашиковање) и предложили

новый, расширѐнный тип классификации севдалинка. По этому, необходимо было

указать насамый контекст исполнения севдалинка который одни связывают к

урбанистическому элементу, обусловленному особыми архитектурными

решениями, другие к особому интимному кругу, то есть, когда реч ьидѐт о

способе исполнения любовной песни для хороших и плохих толкова телей.

Музыкальный элемент любовной песни в течении лет был забрасыван, но,

главные вопросы возникают в связи с его происхождением. Из-за

противоположных мнений, поляризовались две стороны, одна которая

заговаривает ориентальное происхождение севдалинка, другая, которая считает

что севдалинке в самом деле «пристроенная» наша ровная песня. В связи с этим,

без намерения занять либо которую сторону мы сделали музыкальный анализ

известных любовных песен (изБоснии) которые вставились в критерии которые в

середине двадцатого века поставил Владо Милошевич. В этой части работы

сделан взгляд назад на собирательную работу Лудвига Куба и Франи Кухача.

Исследования которые мы проводили в вводной части диссертации, а

которые относятся к изучению источников устной литературы до появления

первых сборников севдалинка, показали что следы любовной песни (из Боснии),

то есть, определительной музыкальной практики, возможно найти и раньше. Здесь

особенно выделяем Эрлагенску юрукопись и сборник песен Вука.


[…]


утврдимо који је вид умјетности највише прославио севдалинку и дао јој толики

ореол популарности, то би у сваком случају била и њена интегрална компонента –

музика.

Музика је помогла да севдалинка/усмена лирска пјесма, најприје не изгуби

своју вишевјековну поетску форму и садржај, те да се на тај начин у случају неких

пјесама не промјени од Ерлангенског рукописа до данашњих дана. Заправо, иако

без конкретног аргументованог утемељења, нећемо пожурити да констатујемо

како су севдалинке постојале много прије доласка османлија(што је у сваком

случају евидентно, бар када је у питању њен поетски елемент), већ сматрамо да је

управо захваљујући измјенама свог мелодијског руха, онако како је то тренд

времена захтијевао, пјесма успјела да преживи – пјевање по славјански,

„наравно―, асталско/столно/круговално пјевање су како се испоставило, на неки

начин биле неке од техника преживљавања и популаризације у времену и

простору поетског текста одавног створеног у народу. Овај тип пјесама, у већини

случајева, није имао привилегију да буде баштињен у толикој мјери древним

Бојанима, нити савременим гусларима
563

, па је свој вијугави пут опстанка

изградио на овај начин, вјешто заобилазићи многе рестрикције о којима смо

говорили у Кратком прегледу културно историјских прилика. Севдалинка је

својом мелопоетском љепотом успјела да одбаци географске, вјерске, националне

и етничке оквире, у које је и данас повремено безуспјешно покушавају убацити, а

који су крајње неадекватни и претијесни. Третирати је као туёицу у нашем народу

и продуктом утицаја „неке― културе такоёе je крајње не примјерено. Тај amalgam

је одавно постао svojina opšteg repertoara - претешко, презахтијевно и крајње
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 Исти проблем је констатовао и Ђуро Гавела у тексту који је накнадно откривен наводећи да је
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поезије. В. Милинчевић, Непознат текст Ђуре Гавеле о босанским севдалинкама, у: Вукова

задужбина, 1989, Бр. 6
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незахвално је тај амалган
564

дијелити на просте части и утврёивати шта, чему и

коме припада. Тај арапски sawd, односно сефардско/португласки sawdad, откуда

му и име, али и карактерна маланхолична црта потиче, одавно се сасвим дубоко

укоријенио на овим просторима. Самим тим, увиёамо колико је било тешко

изградити сугубо научне критиријеме, направити калупе и одмјерити од њих

сваку севдалинку која би ушла у збирку. Па како су лепе и миле те песме!
565

Чини

се да ни у временском размаку од преко сто година сакупљања/издавања

севдалинки нико није помакао, нити усудио да помакне од овог Веселиновићевог

усхићења у уводном дијелу једне од првих збирки севдалинки, које чак није

помутила ни оштра критика ревносног анонимног кртичара из Босанске виле
566

.

Народни ствараоц никоме није остао дужан и све оно што је за „чаршију―

било релевантно, помно је биљежио кроз пјесму, било да се ради о Морији која

Мостар моријаше, Снијегу који је пао на бехар на воће, Дојчин Петру и Краљу

Матијашу, Гласовитим Морићима, Пембе Ајши, и многим другим, за које су

смишљане пјесме или прилагоёаване постојеће и не само у погледу

текста/персонажа, већ и највјероватније у погледу музике, онако како је то свака

средина, круг људи, захтијевао и уживао у томе. Путујући од Трстеног до

Сарајева, славећи крчмарицу Мару/Јању од Боке Которске, Цетине до Илиџе, па

све до Врања и његовог кобног и истинитог јужњачког карасевдаха, час је губила,

час добијала нове ријечи, болне, прекорне или пак радосне узвике аман, џанум,

хај..

Понекад је и сама мелодија диктирала врсту слога, репетиције стихова,

рефрене – само у једном интересу – да пјесма, на рачун прилагоёавања, преживи.

Кад је усмена народна пјесма добила свој севдалијски оквир, посебну

технику вокално-инструменталног извоёења, односно, кад су се почеле звати

севдалинкама, нисмо успјели утврдити, али судећи према изворима то се ипак

десило у другој половини 19. вијека, кад су те босанске севдалинке добиле свој
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простор у периодици тог времена, али и своју популарност у чаршији и кафани,

како онима у Сарајеву, тако и онима у Београду. Уживали су у њима сви, раја,

предузетници, али и интелектуална елита тог доба, што је до данас остало

непромјењено. Нашла је свој пут и до пера писаца Нушића, Станковића, Илића,

Шантића и многих других чије су пјесме у ширем слушалачком кругу одавно

проглашене за праве народне севдалинке и као такве ушле у репертоар готово

сваког истинског севдалије.

Захваљујући континуитету у поетском смислу, севдалинку, како

закључујемо, није могуће посматрати само из једној аспекта у чему је гријешила

већина састављача збирки. Уколико ипак то урадимо, бићемо у некој врсти замке

јер ћемо се бавити усменим лирским народним пјесмама у цјелини, што је

преширок и неадекватан истраживачки терен за истраживање севдалинке, те ћемо

се олако наћи у пољу хипотетисања. Управо из непостојања критеријума, много,

према нашем мишљењу, неадекватних пјесама, које тешко да ће икад ући у

репертоар данашњих извоёача севдалинке је ушло по инерцији у ове збирке.

Севдалинка данас, након кризе
567

у извоёачком смислу и одбацивања

етничких и вјерских етикета које су је на тренутак успориле крајем 20. вијека,

живи пуним плућима. Овај период почетка 21. вијека са сигурношћу можемо

назвати ренесансом севдалинке у којем се појављује и истраживачка литература,

интернет пространство крцато записима севдалинке, како оним аматерским, тако

и оним професионалним, а нови талас извоёача севдалинке, поред чињенице да је

у већини случајева високо образован, севдалинку чува не само извоёењем, него и

непрестаним трагањем за новим, у времену заборављеним текстовима.
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