**ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ**

I. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовao Комисију:

На седници од 19. априла 2017. године Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду.

2. Састав Комисије:

Ментор: др Бошко Сувајцић, редовни професор, Филолошки факултет, Универзитет у Београду.

Ужа научна област: Народна књижевност.

Датум избора у звање: 21. 01. 2015.

Др Валентина Питулић, редовни професор, Филозофски факултет, Приштина (Косовска Митровица).

Ужа научна област: Народна књижевност.

Датум избора у звање: 01. 04. 2013.

Др Данка Лајић Михајловић, виши научни сарадник, Музиколошки институт САНУ, Београд.

Ужа научна област: Етномузикологија.

Датум избора у звање: 25. 11. 2015.

Др Бранко Златковић, виши научни сарадник, Институт за књижевност и уметност, Београд.

Ужа научна област: Народна књижевност.

Датум избора у звање: 29. 03. 2017.

## II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име једног родитеља, презиме Љубо, Милош, Шкиљевић
Датум и место рођења 12. 12. 1981. Сарајево
Наслов магистарске тезе <i>ПРИНЦИПЫ ПЕРЕХОДА С АККОРДЕОНА НА БАЯН</i>
Датум и место одбране маг. тезе 2005. Државна музичка академија „А. В. Нежданова“, Одеса, Украјина
Научна област из које је стечено академско звање магистра наука Музикологија

## III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

**„Севдалинка – историја биљежења и проучавања“**

## IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ И ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација мр Љубе Шкиљевића обухвата 302 компјутерски штампане странице (фонт 12, проред 1.5), а подељена је на следећа поглавља: *Увод* (стр. 1–9); *Етимологија* (стр. 9–31); *Преглед културноисторијских прилика на простору Балкана* (стр. 31–77); *Историја биљежења и проучавања севдалинке* (стр. 77–189); *Севдах као централна културна идеја на просторима Босне и Херцеговине и Балкана* (189–228); *О*

музичком елементу севдалинке (228–266); Закључак (266–269); Хронолошки индекс: историја биљежења и проучавања севдалинке (269–272); Литература и извори (стр. 272–303).

Кандидат у уводу успоставља општи теоријски оквир, основна методолошка начела и мултидисциплинарни истраживачки принцип на којима темељи рукопис своје докторске дисертације. Мр Љубо Шкиљевић полази од претпоставке да је севдалинка полиморфни социокултурни феномен и жанровски хибрид који се не може посматрати искључиво ни као поетски текст нити као музичка форма. Ипак, темељно музичко образовање и фолклористичка утемељеност омогућавају мр Шкиљевићу да севдалинку посматра и из књижевноисторијске и из (етно)музиколошке перспективе. Кандидат посебно истиче у којој мери је сам појам севдалинке жанровски и поетички полиморфна категорија, те сматра да би га, уза сву могућу истраживачку опрезност, можда најпре требало посматрати као, врло широко схваћени, синкретични и синтетички *мелопоетски феномен*.

Истичући да о севдалинкама као мелопоетској форми у правом смислу речи можемо говорити тек од 19. века, Шкиљевић ипак, из дијахроне перспективе, прати варијантне кругове од најранијих познатих рукописних збирки српскохрватских народних песама, *Ерлангенског рукописа* из првих деценија 18. века, преко Вукових збирки, до данас. Посебно се, у том смислу, поетички усредсређује на лирске љубавне песме и романсе *Ерлангенског рукопис*, које обилују сензуалним елементима као и чулним и сугестивним описима љубавне чежње.

Како истиче кандидат, једно од најважнијих питања која се тичу жанровског профилисања севдалинке јесте њено (не)народно порекло. Севдалинка се само делимично уклапа у поетичке оквире усмене књижевности и културе, које карактерише постојање изграђене усмено-поетске граматике уз постојање варијаната и “естетику истоветности” на којој почива усмена култура и темељи се усмено знање.

Врло опрезно књижевноисторијско и поетичко одређивање севдалинке као прелазне форме, која се налази на средокраћи између усмене уметности речи и ауторске књижевности, активира питања усмене изворности и изворне аутентичности, те уплива ауторских интервенција и „лажне народне песме“.

У изради дисертације пошло се од хипотезе да је, и поред досадашњег врло опсежног и методолошки разноврсног изучавања севдалинке као усмене поетске врсте, реч о изразито хибридном жанру.

Друга важна претпоставка је да је севдалинку као облик усмене књижевности, гледано у целини, неопходно изучавати као мелопоетски феномен. Имајући у виду да се у изучавању овог феномена морају консултовати знања из више научних области и усмерења (народна књижевност, усмена култура, теорија књижевности, етнологија, историја музике, етномузикологија, лексикографија), сам приступ теми докторске дисертације морао је бити изразито мултидисциплинаран.

У поглављу у коме се расправља о питањима етимологије термина *севдах/севдалинка*, мр Љубо Шкиљевић консултује врло широке лексикографске изворе, међусобно их упоређује и сучељава изводећи закључке о могућим утицајима. Закључујући да је *саудаде* у Португалији оно што је на етнокултурном простору Босне и Херцеговине *севдах*, Шкиљевић врло разложно отвара дисертацију према новијим тумачењима, пре свега онима о шпанско-сефардским утицајима.

Када је реч о пореклу севдалинке, у опсежном хронолошком приказивању настанка, узрастања и ширења овог феномена, од 19. века па до данас, Шкиљевић закључује да се у литератури поларизују два основна схватања: да је севдалинка продукт утицаја исламске културе, односно да је израз аутохтоне културе народа Балкана. Погрешно је, међутим, сматра Шкиљевић, уско постављање севдалинке у било коју врсту оквира – етничког, верског, етнокултурног, националног, географског, менталитетског итд.

Рашчлањавање структуре севдалинке на три основне компоненте: аутор, текст/садржај и музика, које потиче од Герхарда Геземана, послужило је кандидату да се позабави сваким од ових поетичких премиса понаособ.

Из компаративне перспективе, када је реч о жанровским интерференцијама унутар система родова и врста усмене књижевности, али и преплитања елемената усмене и писане културе, севдалинка је, закључује кандидат, гранични феномен, на средокраћу између жанрова усмене и писане књижевности, и лирских и музичких светова.

У поглављу у коме разматра културноисторијске прилике на Балкану у светлу истраживања порекла и појаве севдалинке на овим просторима, аутор даје преглед помена и најстаријих записа усмене књижевности. Шкиљевић наглашава да геоморфолошки и

етнокултурни оквир севдалинке може да се означи најширим границама које маркирају јединствено језичко, историјско и фолклорно језгро Балкана.

Уз помене и записе народних песама и певача, различитих облика усмене културе и народног живота у прошлости, Шкиљевић педантно наводи и сведочанства која прате развој музичких инструмената на Балкану, од писаних извора из 10. и 11. века, који помињу харфу са 10 жица, гусле и неке дувачке инструменте, до појаве хармонике и значаја овог инструмента за конституисање мелодијског обрасца севдалинке.

Мр Љубо Шкиљевић заступа тезу да је севдалинка као мелопоетски феномен особена мешавина култура, обичаја, традиција, наслеђа и утицаја, својеврсна песничка спона између Оријента и Балкана. Посебно се истичу утицаји јеврејске заједнице, ромске популације, чешких музичара, као и појава првих образованих музичара на простору Босне и Херцеговине и Србије у 19. веку на настанак и обликовање овог комплексног песничког и музичког феномена.

Посебно убедљиво делује хипотеза о утицају миграција *сефардских* Јевреја са Пиринејског полуострва још у 16. веку на територију Балкана, и *ашкенаских* Јевреја по анексији Босне и Херцеговине. Тако долази до појаве *сефардске фадо* романсе, прожете неизмерним *саудадом* за остављеном домовином, извођене махом на жичаним инструментима у нешто затворенијим, скоро интимнијим круговима, која је несумњиво могла утицати на обликовање севдалинке као мелопоетске форме.

Средишње поглавље докторске дисертације мр Љубе Шкиљевића је *Историја биљежења и проучавања севдалинки*. Од првих облика усмене лирике који имају одређене елементе својствене севдалинкама (*Као севдалинка. Прва свједочанстава о усменој народној поезији, први трагови севдалинки*), кандидат врло опрезно приступа хронологији записа. Један могући приступ хронологији подразумевао би праћење имена јунака који се везују за овај тип певања у времену; други би пак подразумевао успостављање низова варијаната у временском низу, који би сведочили о усменој жанровској карактеризацији и природи ове врсте певања.

„Кретање“ једне песме кроз време, њен усмени живот и културноисторијска „судбина“ могу се пратити на основу проучавања њених варијанти. У периоду пре појаве популарних збирки севдалинки у 19. веку од посебног је значаја компаративно

упоређивање варијаната из збирке А. С. Јастребова, *Ерлангенског рукописа* и Вукове грађе са данашњим врло омиљеним севдалинкама.

Драгоцене су минијатуре у којима се, на основу архивске грађе и историјских записа, врши компаративно анализирање историјске подлоге, жанровска диференцијација усмених облика и издвајање релевантних поетичких одлика (балада о Морићима), у функцији осветљавања свих оних непоновљивих и драгоцених наноса који вековним наслојавањем опстају у структури конкретне варијанте, а сведоче о дубини усменог културноисторијског памћења.

Периодика 19. века (*Босанска вила, Бранково коло* и др.) доноси већи број записа песама са „севдалијском тематиком“, које су различито именоване: *сарајчице, српске народне умотворине, шехерли пјесме из Босне и Херцеговине, севдалије босанске, пјесме од севдаха/севдалинке, родољубиве севдалинке, српске севдалинке, дилберке, ашиклије* и др.

С обзиром на своје формално музичко образовање, мр Љубо Шкиљевић је посебно детаљно обрадио музичку компоненту севдалинке као мелопоетске форме током 19. и 20. века. Музика као интегрална компонента севдалинке омогућила је њен усмени и писани живот кроз векове, али и несмањену популарност у наше доба.

Феномен ауторства, када је реч о севдалинкама, једна је од најкомплекснијих тема. Граница између ауторске и усмене песме посебно је релативизирана крајем 19. вијека. Као посебна тема намеће се повратни утицај севдалинке на књижевно стваралаштво писаца из Босне и Херцеговине, Сафвет Бега Башагића, Шантића, Османа А. Ђикића, кога даље наслеђују Муса Ћазим Ћатим, Хамза Хумо и др.

У потпоглављу *Збирке севдалинки од краја 19. вијека до данас – биљежење и проучавање севдалинки* даје се попис најзначајнијих збирки севдалинки до данас, уз табеларни приказ и хронолошки индекс на крају рада. У мноштву збирки кандидат издваја збирке М. С. Поповића, Ј. Веселиновића (Матицки), М. Милановића, Х. Диздара, С. Ораховца, М. Маглајлића, В. Гунића, М. Жере, Е. Кујунџића, И. Машића, А. Тенића, И. Ловреновића, М. З. Хреновице, Х. Брашњића, З. Имамовића, И. Грубеша и др. Када је реч о рецепцији, међу књижевнотеоријским и музиколошким радовима издвајају се студије В. Милошевића, С. Ораховца, М. Ризвића, Х. Крњевић, М. Маглајлића, Е. Бајтала, Јеленке Пандуревић и др.

Како кандидат напомиње, прва збирка севдалинке коју је аутор тако насловио, јесте збирка *Српске севдалинке* Марка С. Поповића, објављена 1892. године. Друга збирка на коју се аутор посебно усредсређује јесте збирка Јанка Веселиновића *Севдалинке – Бисер пјесме за пјевање*, која садржи 85 песама.

У поглављу о севдању као централној културној идеји на просторима Босне и Херцеговине и Балкана, посебно се обраћа пажња на севдах као психолошко-емоционално стање које има различите облике и ступњеве градације. По врсти и интензитету, Миодраг Матицки разликује четири ступња градације љубавних осећања у *севдалинкама* (*рахатлук, дерт, севдах и карасевдах*). Значи, од задовољства и веселја којима се одређује рахатлук, до великог неизрецивог бола карасевдах. Мр Љубо Шкиљевић уочава постојање још два степена: *мерака*, после неутралног *рахатлука*, односно стање *ашиковања*, које долази после *севдисања* и означава почетак праве и истинске љубави којој је крајњи резултат у већини случајева брак.

Анализа лексике, стила, језика, композиције и преовлађујућих мотива у севдалинкама у функцији је илустровања ових преовлађујућих повишених психолошко-емоционалних стања, на одабраним примерима.

## V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација мр Љубе Шкиљевића *Севдалинка – историја биљежења и проучавања* представља скрупулозно урађену књижевноисторијску студију, засновану на интердисциплинарном приступу грађи и изворима, пре свега када је реч о повезивању фолклористичке и (етно)музиколошке перспективе.

Шкиљевић детаљно разматра етимологију и значење термина „севдалинка“, порекло и распрострањеност, етнокултурни ареал, жанровску специфику, изворе.

Већ систематским пописом првих записа, збирки и рецепције севдалинке рад представља својеврсни допринос фолклористици и науци о књижевности, првенствено усменој, иако је литерарна димензија текста у знатној мери потиснута у односу на њену музичку компоненту.

Кандидат је овим радом обогатио литературу о севдалинкама, посебно указујући на растегљивост жанровских ознака, немогућност етничког, верског, националног и било каквог другог затварања севдалинке у уске оквире градске песме са подручја Босне и Херцеговине.

Шкиљевић је прегледао разноврсну и богату грађу, од периодичних публикација из 19. века до интернет издања севдалинке на музичким носачима звука у 20. и 21. веку.

Рад садржи детаљан дијахронијски преглед бележења и изучавања севдалинке у Босни и Херцеговини у јужнословенском и балканском културолошком контексту.

## VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Љубо М. Шкиљевић, „На трагу севдалинке: преглед периодике XIX вијека”, *Годишњак Катедре за српску књижевност са јужнословенским књижевностима*, година IX, Београд, 2014, стр. 257–273.

## VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат је резултате свог истраживања предочио јасно и систематично. У методолошком приступу комбиновао је сазнања из различитих научних дисциплина, везаних за усмено стваралаштво и фолклор у ширем смислу.

И поред одређених мањкавости у филолошком погледу, рад мр Љубе Шкиљевића представља значајан подстицај за изучавање севдалинке као особеног мелопоетског феномена, на размеђи између усмене уметности речи, лирске ауторске песме, песме на народну и музичке композиције.

## IX. ПРЕДЛОГ

С обзиром на то да рад мр Љубе Шкиљевића *Севдалинка – историја биљежења и проучавања* представља озбиљно истраживање врло комплексне теме, у правцу књижевноисторијског одређивања и жанровског прецизирања ове мелопоетске форме, уз отварање низа фундаменталних питања о односу усмене и писане књижевности, музичкој и поетској компоненти записа, феномену ауторства, животу усмене песме, и поред одређених недоречености у обради теме, препоручујемо Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати позитиван извештај Комисије о оцени докторске дисертације мр Љубе Шкиљевића и да кандидата позове на усмену одбрану.

### Састав Комисије:

---

др Бошко Сувајцић, редовни професор, ментор

---

др Валентина Питулић, редовни професор

---

др Данка Лајић Михаиловић, виши научни сарадник

---

др Бранко Златковић, виши научни сарадник

У Београду 19. 05. 2017.